4. Qui respondit eis : Hæc et hæc præstitit mihi Michas, et me mercede conduxit, ut sim eï sacerdos.

5. Rogaverunt autem eum ut consuleret Dominum, ut scire possent an prospero itinere pergerent, et res haberet effectum.

6. Qui respondit eis : Ite in pace : Dominus respicit viam vestram, et iter quo pergitis.

7. Euntes igitur quinque viri viderunt Laïs : videruntque populum habitantem in ea absque ullo timore, juxta consuetudinem Sidoniorum, securum et quietum, nullo ei penitus resistente, magnarumque opum, et procula Sidone atque a cunctis hominibus separatum.

talité », litt. : « de leurs fins », מִקְצוֹתָם, *miktsotham*, Cf. III Rois, XII, 34, XIII, 33. — *Et intrarent.* Hébreu : « jusqu'à la maison de Michas » ; il n'est donc pas dit qu'ils y entrèrent et y couchèrent.

3. — *Et agnoscentes... diversorio.* Hébreu : « Ceux-ci (étaient ou couchaient) près de la maison de Michas, lorsqu'il reconnurent la voix d'un jeune lévite, et ils se détournèrent là », c'est-à-dire quittèrent le chemin pour entrer dans la maison. A s'en tenir au texte original, nous voyons par là qu'ils n'entrèrent pas tout d'abord dans la maison de Michas. Si ces hommes reconnurent la voix d'un lévite, c'est que, à son langage, ils comprirent qu'il était étranger à la localité.

5. — *Ut consuleret.* Dans le sanctuaire de Michas et au moyen de l'éphod.

6. — *Dominus respicit viam vestram.* Votre

entreprise est agréable à Dieu, est droite devant Dieu, comme le porte l'hébreu. Il est probable que le lévite répondit ainsi de son chef, car il n'est pas à supposer que Dieu lui ait véritablement répondu.

7. — *Laïs.* V. Jos., XIX, 47. — *Juxta consuetudinem Sidoniorum.* Les Sidoniens, adonnés au commerce et à la navigation, s'occupaient peu de la guerre. Du temps de Salomon, ils étaient renommés pour leur habileté à couper les cèdres, III Rois, V, 6, I Paral., XXII, 4 ; on peut donc penser que les habitants de Laïs se livraient à la même occupation. — *Nullo ei penitus resistente, magnarumque opum.* Hébreu : « et personne ne les affligeait dans le pays, possédant le pouvoir », c'est-à-dire qu'aucun tyran ne les opprimait, car וַיִּרְשׁוּ, *ioresch*, indique une prise de possession, une occupation par force.

8. Reversique ad fratres suos in Saraa et Esthaol, et quid egissent sciscitantibus responderunt :

9. Surgite, ascendamus ad eos : vidimus enim terram valde opulentam et uberem : nolite negligere, nolite cessare; eamus, et possideamus eam, nullus erit labor.

10. Intrabimus ad securos, in regionem latissimam, tradetque nobis Dominus locum, in quo nullius rei est penuria, eorum quæ gignuntur in terra.